Filius secundum humanitatem factus es passibilis et mortalis. Qui propter salutem humani generis, unice Fili Dei, in ligno crucis pati dignatus et passionem et mortem, ut nos a morte perpetua liberares: atque ad inferos, ubi sedebant in tenebris patres nostri, auctor luminis descendisti, et die tertia gloriosus victor ab inferis ad superos resurrexisti, resumens sacrum corpus, ut ipsum in Patris dextera collocares. Assumpta namque tecum ex inferis captivitate, quam captivaverat antiquus humani generis inimicus, verus Dei filius cum nostrae carnis substantia, id est, cum anima et carne humana ex virgine assumpta, super omnes caelos ascendisti, transcendens omnes ordines Angelorum; ubi sedes ad dexteram Dei Patris, ubi est fons vitae, et lumen inaccesibile, et pax Dei quae exsuperat omnem sensum. Ibi te Deum verum et hominem Iesum Christum adoramus et credimus, confitentes te Patrem habere Deum; indeque venturum iudicem in fine saeculi exspectamus, ut iudices vivos et mortuos, et reddas omnibus, bonis et malis, secundum opera sua, quae operati sunt in hac vita, vel premium vel supplicium, prout unusquisque dignus fuerit requie vel aerumna. Resurgent enim in illa die a voce virtutis tuae omnes homines, quotquot humanam animam acceperunt, in carne sua quam hic habuerunt, ut totus homo pro meritis, vel glo-

sus méritos reciba o la gloria o el infierno. Tú mismo eres nuestra vida y nuestra resurrección, a quien esperamos como Salvador, el Señor Jesucristo, que reformará nuestro cuerpo humilde configurado conforme a su cuerpo glorioso (cf. Flp 3,20-21).

He conocido que Tú, Dios vivo y verdadero, eres Espíritu Santo del Padre y del Hijo, que procedes igualmente de ambos, consubstancial y abogado nuestro, que has descendido sobre el mismo Dios y Señor nuestro Jesucristo en forma de paloma (cf. Mt 3,16), y que Te manifestaste a los Apóstoles en lenguas de fuego (cf. Hch 2,3); Tú, que también has enseñado desde el principio por don de tu gracia a todos los santos y elegidos de Dios, y has abierto las bocas de los Profetas para que contaran las maravillas del reino de Dios, a quien junto con el Padre y el Hijo debemos adorar y glorificar con todos los santos de Dios. Entre ellos también yo, hijo de tu esclava, glorifico tu santo nombre con todo mi corazón, porque Tú me has iluminado. Sí, porque Tú eres la verdadera luz, la lumbre de la verdad, el fuego de Dios y el maestro de los espíritus, Tú eres el que nos enseñas con tu unción toda la verdad, porque Tú eres el espíritu de la verdad, sin el cual es imposible agradar a Dios, porque Tú mismo eres Dios de Dios, y luz de luz, que procede del Padre de las luces, y de su Hijo Señor nuestro Jesucristo, con los cuales existiendo consustancial, coigual, coeterno, eres glorificado y reinas conjuntamente por encima de toda esencia en la esencia de una sola Trinidad.